
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 171/2016 – 11 de Outubro de 2016 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CLOVIS MATHEUS PEREIRA 1487322 CCAAB/CBEPESCA 26/9/2016 23007.023831/2016-61 DEFERIDO 
Participação na 2ª Reunião Ordinária do Exercí-

cio 2016 – Conselho Fiscal Fundação Pró-TAMAR, 
em Praia do Forte, Mata de São João – BA. 

ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK GAR-
CIA 

1751401 PPGCI 21/9/2016 a 23/9/2016 23007.023823/2016-14 DEFERIDO Participação no FOPROP/NE, em Natal – RN. 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

JULIO CESAR DE JESUS 0287779 CETEC 

01/12/1977 a 04/04/1978; 
01/10/1980 a 30/03/1981; 
17/06/1981 a 11/12/1981; 
20/01/1982 a 30/04/1982; 
02/08/1982 a 13/08/1982; 
22/12/1982 a 26/11/1992. 

INICIATIVA PRIVADA 23007.026247/2016-67 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CAILLAN FARIAS SILVA 1781055 PROAD/CSO/NUGPAV 19/9/2016 1.452,92 5 SALVADOR x CRUZ DAS ALMAS 23007.022391/2016-24 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA 1753518 CCS/NUGTEAD 30/9/2016 a 27/1/2017 23007.025326/2016-51 DEFERIDO 

ANDREA CHAVES LOPES 2260693 CCAAB/NUGTESP 13/9/2016 a 27/1/2017 23007.023409/2016-13 DEFERIDO 

LEONARDO DA SILVA SAMPAIO 1753095 CETENS/NUGTEAD 23/8/2016 a 9/12/2016 23007.021503/2016-20 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 171/2016 – 11 de Outubro de 2016 
 

2/5 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARCUS VINICIUS ARAUJO DOS SANTOS 1556679 CCAAB/NUGTEAD 14/9/2016 a 27/1/2017 23007.025203/2016-10 DEFERIDO 

NAARA DE SOUZA BARBOSA 2036863 SURRAC 21/9/2016 a 27/1/2017 23007.024282/2016-41 DEFERIDO 

SILVANNE DA SILVA SANTOS 1731795 CCAAB/NUGTESP NÃO HÁ 23007.015964/2016-63 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA 1753518 CCS/GTA/NUGTEAD NÃO HÁ 23007.018316/2016-69 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

LELIA MARIA SAMPAIO SANTANA 1652588 CETENS/SECAD 22/9/2016 MESTRADO DIRETA 23007.024585/2016-64 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.013 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora IVETE CASTRO SANTOS, Matrícula SIAPE 1575800, 
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, 

Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 13 de junho de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.014 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor JOSÉ RAIMUNDO PAIM DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 
1574089, ocupante do cargo de Bibliotecário, Classe E, Padrão 
406, para Classe E, Padrão 407, a partir de 26 de junho de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.015 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor RISALVO FERREIRA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 

1062845, ocupante do cargo de Vigilante, Classe D, Padrão 
312, para Classe D, Padrão 313, a partir de 01 de novembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.016 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor SIRLEI DA CONCEIÇÃO DIAS, Matrícula SIAPE 1775217, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 01 de abril 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 171/2016 – 11 de Outubro de 2016 
 

3/5 

Nº 1.017 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora MARISE NASCIMENTO FLORES MOREIRA, Matrícula 
SIAPE 1670022, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Padrão 405, para Classe E, Padrão 
406, a partir de 07 de julho de 2016, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.018 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora SUELI MENEZES RODRIGUES, Matrícula SIAPE 
2572048, ocupante do cargo de Economista, Classe E, Padrão 
406, para Classe E, Padrão 407, a partir de 04 de junho de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.023 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora FLÁVIA SABINA DA SILVA SOUZA, Matrícula SIAPE 
1573629, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 406, para Classe E, Padrão 407, a partir de 14 de junho de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.024 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora YUMI DE OLIVEIRA FUJIKI, Matrícula SIAPE 1760199, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 204, para Classe D, Padrão 205, a partir de 09 de feve-
reiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 1.028 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ADÍLIO CAMPOS PORTUGAL, Matrícula SIAPE 
1690258, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, 
Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 02 de 
outubro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.029 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora BIANCA CAROLINE SOUZA DE LIMA BISPO, Matrícula 
SIAPE 1755814, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir 
de 01 de fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.030 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora VÂNIA MAGALHÃES FONSECA, Matrícula SIAPE 
1771116, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 18 
de março de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.031 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora THAINAN SOUZA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1761110, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 11 
de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.032 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor LEANDRO MOURA DA SILVA BOM CONSELHO, Matrí-
cula SIAPE 1690372, ocupante do cargo de Técnico em Assun-

tos Educacionais, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 
06, a partir de 02 de outubro de 2016, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 

Nº 1.035 – Remover para o Núcleo de Apoio Técnico Específico 
- CETEC (cód.606) o servidor MICHEL FRANKLIN DE ALMEIDA 
LOPES, Mat. SIAPE n°1895135, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório Area, ora lotado no Núcleo de Gestão Técnico 
Especifico - CETEC (cód.110), regido pela Lei 8.112/90, de a-
cordo com o processo n° 23007.025089/2016-28. 
 

Nº 1.036 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JULIANA ARAÚJO DANTAS, Matrícula SIAPE 1558549, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 06, para 
Classe E, Padrão 07, a partir de 12 de dezembro de 2015, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 1.037 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora EMILENE JESUS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1552204, ocupante do cargo de Arquivista, Classe E, Padrão 
06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 09 de novembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Nº 1.038 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora MIRIANE DA CONCEIÇÃO FIUZA, Matrícula SIAPE 
1540393, ocupante do cargo de Arquivista, Classe E, Padrão 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 171/2016 – 11 de Outubro de 2016 
 

4/5 

06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 01 de novembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Nº 1.039 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JOMAR FADIGAS CERQUEIRA, Matrícula SIAPE 1871227, ocu-
pante do cargo de Técnico em Edificações, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
26 de julho de 2016, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 

Nº 1.048 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JAMILE ANDRADE PASSOS, Matrícula SIAPE 1761269, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 08 de feverei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 1.049 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JUCELIA OLIVEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE 
1760922, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 01 
de fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.050 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
JAMILE DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula SIAPE 2156981, 
ocupante do cargo Tradutor Intérprete de Linguagem de Si-
nais, Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de 
Capacitação II, a partir de 19 de setembro de 2016, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 1.051 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ADEMIR LUIS TELES BRITO, Matrícula SIAPE 1760849, ocupante 
do cargo Contador, Classe E, Nível de Capacitação III, para 
Classe E Nível de Capacitação IV, a partir de 20 de setembro de 
2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.024267/2016-01, 
RESOLVE: 

 

Nº 935 – Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, 
matrícula SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro, e os 
servidores LUIZ CARLOS DE SOUZA MENEZES, matricula SIAPE 
nº 1751391, LUAN SILVA OLIVEIRA, matricula SIAPE nº 
1754684, e ADRIANO BITENCOURT DE SOUZA, matricula SIAPE 
nº 1557134, para compor a equipe de apoio responsável pelo 

Pregão Eletrônico nº 48/2016, que visa a aquisição de material 
permanente para atender as necessidades básicas do Centro 
de Ciências da Saúde (CCS), desta Universidade. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.024257/2016-68, 
RESOLVE: 

 

Nº 937 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro, e os 
servidores LINSMAR DA SILVA VEIGA, matricula SIAPE nº 
1672365, e ALEXSANDRO GOMES DOS SANTOS, matricula 
SIAPE nº 2016445, para compor a equipe de apoio responsável 
pelo Pregão Eletrônico nº 44/2016, que visa a aquisição de 
material de copa e cozinha para utilização nas aulas práticas 
dos laboratórios de ensino do Centro de Ciências da Saúde 
(CCS), desta Universidade. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 1.052 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora ANTÔNIA VIVIANE MARTINS OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE 1979065, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 171/2016 – 11 de Outubro de 2016 
 

5/5 

de 06 de novembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 

Nº 1.053 – I – LOCALIZAR o servidor MARCUS ANTÔNIO ROSSI 
FELICIANO, para exercer suas atividades funcionais na Sala de 
Raio X do Hospital Universitário de Medicina Veterinária, área 
considerada insalubre, para risco biológico, conforme Laudo 
de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos 
desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 

Nº 1.054 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor VALTER DANTAS RAMOS, Matrícula SIAPE 1044498, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, 
Padrão 12, para Classe C, Padrão 13, a partir de 15 de outubro 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.057 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
WILLIAM OLIVEIRA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 1162621, 
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 
Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capaci-
tação II, a partir de 03 de outubro de 2016, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 1.058 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LUIZ CARLOS VIEIRA FERREIRA, Matrícula SIAPE 285225, ocu-
pante do cargo Odontólogo, Classe E, Nível de Capacitação II, 
para Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 05 de outu-
bro de 2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 

de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 

Nº 1.059 – I – LOCALIZAR o servidor UILSON LEAL OLIVEIRA, 
Colaborador PCCTAE, para exercer suas atividades funcionais 
no Ambulatório de Grandes Animais do Hospital Universitário 
de Medicina Veterinária, área considerada insalubre, confor-
me Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respecti-
vos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Wagner Tavares da Silva 


